
SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - COMMERCIO

LAVORI PUBBLICI COMMERCIO

DETERMINAZIONE N. 698 Del 29/05/2023

OGGETTO: PNRR- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DELLA 
COPERTURA CON INTERVENTO STRUTTURALE DEL LICEO CLASSICO LEOPARDI-COMUNE 
DI AULLA   (MISSIONE M4 COMPONENTE C1 ID INV 3.3, "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA")-FONDI MIUR PNRR M4C1I3.3 DETERMINA 
DI RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.  CUP: H67H20003030001  CIG 9599468398

OGGETTO:

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DONATI ANDREA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



OGGETTO:

OGGETTO:  PNRR-  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA CON INTERVENTO STRUTTURALE
DEL LICEO CLASSICO LEOPARDI-COMUNE DI AULLA 
(MISSIONE  M4  COMPONENTE  C1  ID  INV  3.3,  “PIANO  DI  MESSA IN
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EDILIZIA  SCOLASTICA”)-
FONDI MIUR PNRR M4C1I3.3 DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONTRATTO.
CUP: H67H20003030001  CIG 9599468398

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
• il  decreto del Sindaco n.19 del 10/11/2022, con il  quale è stato conferito all’Ing. Andrea Donati

l’incarico di Dirigente responsabile del 1° Settore “Lavori Pubblici – Urbanistica – Commercio”del
Comune di Aulla ;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione2023-2025, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 118/2011;

• che nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nell'elenco annuale 2021 adottato da
questa Amministrazione con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 09.03.2021 è stata prevista la
realizzazione  dei  lavori  di  "  Manutenzione  straordinaria  copertura  edificio  Liceo  Classico  e

Biblioteca  Comunale  in  Aulla  Capoluogo  finalizzato  all’adeguamento  sismico”  per  un  importo
complessivo di € 398.000,00;

•  PREMESSO CHE con decreto del Ministero dell’interno Articolo 1, commi da 51 a 58 della Legge

27 Dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e articolo 45 del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre, n.126, è
stata approvata la concessione di un contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva

per interventi di messa in sicurezza per il Comune di Aulla per complessivi € 29.165,83; 

  



• Considerato  altresì  che  per  la  realizzazione  dell’intervento,  l’Ufficio  Tecnico  ha  predisposto  un

progetto di fattibilità Tecnico Economica, che prevede una spesa complessiva di €. 398.000,00; 

• Vista  la  lettera  di  Prot.  8248  del  26.04.2021  di  trasmissione  della  documentazione  relativa  all’
intervento  in  oggetto  alla  Provincia  di  Massa  Carrara  e  con  la  quale  si  chiede  una  redazione
progettuale del progetto per un importo di € 450.970,00; 

• Vista la Determinazione n.645 del 07/05/2021 con la quale si è affidato l’incarico sopra citato allo

Studio Associato B.G.P. per un importo complessivo di € 20.500,00 oltre imposte e Iva;

• L'intervento in oggetto è finanziato dal MIUR con decreto del Ministro dell’istruzione 18 maggio
2022, n. 117 sono stati rimodulati, su richiesta di codesti Enti, i piani approvati originariamente con
decreto  del  Ministro  dell’istruzione  15  luglio  2021,  n.  217,  per  la  medesima  finalità  della

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di
province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e

64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. L'intervento rientra tra i c.d. “progetti in essere”del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (di seguito anche “PNRR”). Nello specifico rientrando l’intervento
nella  Missione  M4 componente  C1 ID Inv  3.3,  “Piano  di  messa in  sicurezza  e  riqualificazione

dell’edilizia scolastica” a capo della Provincia  di Massa Carrara;

• Dato  atto  che  la  Provincia  di  Massa-Carrara,  pur  disponendo  delle  necessarie  competenze
amministrative  e  tecniche  per  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  in  appalto  ed  alle  relative

incombenze, si trova attualmente, stante gli innumerevoli interventi che sono stati programmati a
seguito  degli  avvisi  nel  PNRR,  nell’assoluta  impossibilità  di  procedere  entro  i  termini  stabiliti
31/12/2022 alle necessarie pratiche di cui sopra; 

Considerato che: 

• -  il  Comune  dispone  della  necessaria  struttura  tecnica  ed  Amministrativa  per  addivenire
all’aggiudicazione dei lavori, nonché alla realizzazione degli stessi fino alla loro conclusione;

•  -  il  Comune  si  trova,  nel  rispetto  dei  principi  di  sussidiarietà  territoriale,  adeguatezza  e

proporzionalità dell’azione amministrativa oggetto della presente Convenzione, nella condizione di
poter correttamente svolgere, tramite opportuno rapporto convenzionale, gli interventi di cui sopra;

•  - gli interventi ricadono nella area di competenza territoriale del Comune; 
• - gli interventi di cui in oggetto occupano una dimensione tecnica e finanziaria non eccessiva in

considerazione delle possibilità dell’Ente stesso, e gli stessi si pongono in una evidente e naturale
continuità con quanto già attualmente in corso, avendo il Comune di Aulla la progettazione definitiva
ed esecutiva agli atti d’ufficio;

•  Tenuto conto in particolar modo che si potrà garantire una sede funzionale e di totale sicurezza per
l’Istituto Liceo Classico Da Vinci (ex Leopardi)

• Vista la Deliberazione di G.C. n. 95 del 09/06/2022 di Approvazione della Convenzione per i lavori
di “Manutenzione Straordinaria per il  rifacimento completo della copertura al Liceo Classico Da

Vinci (Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo stipulata tra il Comune di Aulla e la Provincia di
Massa Carrara  dove il  Comune  si  impegna  per  la  realizzazione  del  progetto  dalle  procedure di

affidamento lavori fino alla sua conclusione per un importo di € 450.970,00;

• - con DPCM del 28/07/2022 (pubb. in G.U n. 213 del 12/09/2022) gli Enti Locali attuatori di uno o
più interventi  finanziati  con risorse previste dal  PNRR ed inclusi  nell’Allegato 1 al  DPCM, che
hanno  avviato  o  avviano  le  procedure  di  affidamento  delle  opere  tra  il  18  maggio  2022  ed  il

31/12/2022 possono considerare  come importo  preassegnato  a  ciascun intervento,  in  aggiunta  a
quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento pubblicato o in corso di

pubblicazione,  la  percentuale  indicata  nel  medesimo Allegato  1  del  DPCM l’importo  totale  del
finanziamento è risultato essere pari ad € 496.067,00.



• Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  29/11/2022  di  Variazione  Programma
Triennale 2022/2024 ed elenco annuale anche a seguito dei finanziamenti PNRR dove si trova il

progetto in oggetto maggiorato, a seguito della revisione dei prezzi, del 10%;

• Vista  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  188  del  30/11/2022  con  la  quale  si  è  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo,  consegnato  dallo  Studio  BGP  studio  associato,  revisionato,  dei  lavori  di
“Manutenzione Straordinaria per il rifacimento completo della copertura al Liceo Classico Da Vinci

(Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo”, con QTE cosi’ suddiviso:

OPERE 

IMPORTO LAVORI € 334.720,45

ONERI DELLA SICUREZZA €   70.399,28

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 405.119,73

IVA SUI LAVORI 10% € 40.511,97

SPESE TECNICHE (DL, Cont.,Coord. Sicurezza)comprensive di contributi € 32.240,00

Iva su spese tecniche 22% €   7.092,80

INCENTIVO UFFICIO TECNICO 80% del 2% €   6.481,92

CONTRIBUTI ANAC €     375,00

Spese per pareri e autorizzazioni €     300,00

Assicurazione RUP €  1.000,00

IMPREVISTI €      919,98

Spese per pubblicità € 2.025,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.947,27

TOTALE GENERALE € 496.067,00

Vista la Determinazione n .1849 del 22/12/2022 con la quale si sono affidati i lavori in oggetto alla Ditta

M.S.C.  GENERALI  SRL,  con  sede  a  Villaricca  (NA)  in  Viale  Della  Vittoria  n.8,80010,  C.F./P.IVA
0731399121,  con  un  ribasso  pari  al  3,34%,  corrispondente  al  prezzo  di  €  323.540,78  ed  al  prezzo
complessivo, compresi oneri pari ad € 70.399,28 di € 393.940,06 oltre IVA;

Vista la Determinazione n. 174 del 14.02.2023 con la quale veniva incaricato lo studio Associato BGP per

Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza in fase di esecuzione, con sede in Piazza Giacomo Matteotti, 55
Sarzana SP PI 01376930119 per l'importo di € 31.000,00 oltre oneri e iva di legge ;

Vista la Determinazione n. 319 del 10.03.2023 con la quale veniva approvato il Qte Post Gara dei lavori
sopra citati;

Dato atto che con Deliberazione n. 188 del 30/11/2022 venivano approvati gli elaborati progettuali oltre allo

Schema di Contratto all’interno del quale non venivano menzionati gli obblighi PNRR;

Dato atto che in conseguenza di cio’ si rende necessario riapprovare lo Schema di contratto in forma pubblica

dei  lavori  di  “  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DELLA COPERTURA CON
INTERVENTO STRUTTURALE DEL LICEO CLASSICO LEOPARDI-COMUNE DI AULLA 

(MISSIONE  M4  COMPONENTE  C1  ID  INV  3.3,  “PIANO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” )-FONDI MIUR PNRR M4C1I3.3  contenente

quanto richiesto dalla normativa PNRR;

Vista lo Schema di contratto in forma pubblica  modificato, allegato alla presente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Vista la L.120/2020;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;



Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

                                                                        DETERMINA

1) di approvare la schema di contratto, allegato alla presente, modificato con gli obblighi previsti dalla
normativa  PNRR;

2) di dare altresì atto che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti

conseguenti la presente determinazione; 

3) di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui  all’articolo 147 – bis

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Michela Bertoncini;

6) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente/Responsabile del Procedimento dell’atto ai

sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

7)  di  dare  atto  che contro il  presente provvedimento è  ammesso ricorso al  TAR entro il  termine di  60

(sessanta), o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine di 120 (centoventi) giorni.

                           

                                                                         Il Dirigente del 1° Settore 
                                                                      Dott. in Ing. E Pianificazione Urb.

Andrea Donati


		2023-06-09T10:07:20+0200
	DONATI ANDREA




